
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건행정과

정책: 건강한 지역보건의료서비스 제공

단위: 보건(지)소.진료소 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 보건행정과

보건행정과 15,788,193 12,945,302 2,842,891

국 2,318,878 607,748 1,711,130

기 1,344,543 1,354,543 △10,000

특 180,000 176,000 4,000

도 922,546 700,304 222,242

시 11,022,226 10,106,707 915,519

건강한 지역보건의료서비스 제공 9,080,110 7,124,434 1,955,676

국 1,443,219 74,414 1,368,805

기 1,400 1,400 0

도 285,626 133,904 151,722

시 7,349,865 6,914,716 435,149

보건(지)소.진료소 현대화 6,495,586 4,768,250 1,727,336

국 1,234,135 32,000 1,202,135

도 162,222 8,000 154,222

시 5,099,229 4,728,250 370,979

농어촌의료서비스개선사업(보조) 57,000 51,000 6,000

국 29,200 32,000 △2,800

도 7,300 8,000 △700

시 20,500 11,000 9,500

405 자산취득비 57,000 51,000 6,000

국 29,200 32,000 △2,800

도 7,300 8,000 △700

시 20,500 11,000 9,500

01 자산및물품취득비 57,000 51,000 6,000

□ 보건지소 의료장비구입 57,000 51,000 6,000

○ 보건지소 의료장비구입(농소,대항,어모,지

례) 57,000 51,000 6,000경정 57,000,000원

국 29,200 32,000 △2,800

도 7,300 8,000 △700

시 20,500 11,000 9,500

공공건축물 그린리모델링(2021년)(보조) 1,721,336 0 1,721,336

국 1,204,935 0 1,204,935

도 154,922 0 154,922

시 361,479 0 361,479

401 시설비및부대비 1,721,336 0 1,721,336

국 1,204,935 0 1,204,935

도 154,922 0 154,922

시 361,479 0 361,479

01 시설비 1,701,543 0 1,701,543

□ 보건지소, 진료소 그린리모델링

1,701,543 0 1,701,5431,701,543,000원 * 1식

국 1,191,080 0 1,191,080

도 153,141 0 153,141

시 357,322 0 357,322

02 감리비 19,793 0 19,793

□ 그린리모델링 감리용역 19,793 0 19,79319,793,000원 * 1식

국 13,855 0 13,855

도 1,781 0 1,781



부서: 보건행정과

정책: 건강한 지역보건의료서비스 제공

단위: 보건(지)소.진료소 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,157 0 4,157

주민 감동 서비스 사업 강화 2,154,249 1,925,909 228,340

국 209,084 42,414 166,670

기 1,400 1,400 0

도 123,404 125,904 △2,500

시 1,820,361 1,756,191 64,170

분만취약지분만산부인과운영지원(보조) 120,000 225,000 △105,000

도 60,000 112,500 △52,500

시 60,000 112,500 △52,500

307 민간이전 120,000 225,000 △105,000

도 60,000 112,500 △52,500

시 60,000 112,500 △52,500

02 민간경상사업보조 120,000 225,000 △105,000

□ 분만취약지 분만산부인과 운영지원

120,000 225,000 △105,000경정 120,000,000원

도 60,000 112,500 △52,500

시 60,000 112,500 △52,500

분만취약지 분만산부인과 운영지원(국고보조) 333,340 0 333,340

국 166,670 0 166,670

도 50,000 0 50,000

시 116,670 0 116,670

307 민간이전 333,340 0 333,340

국 166,670 0 166,670

도 50,000 0 50,000

시 116,670 0 116,670

02 민간경상사업보조 333,340 0 333,340

□ 분만취약지 분만산부인과 지원사업(국고보조

금) 333,340 0 333,340333,340,000원 * 1식

국 166,670 0 166,670

도 50,000 0 50,000

시 116,670 0 116,670

환자진료 및 민원업무 430,275 430,275 0

진료사업 57,900 57,900 0

101 인건비 6,000 2,000 4,000

03 무기계약근로자보수 6,000 2,000 4,000

□ 공무직근로자 관내여비 6,000 2,000 4,000

○ 관내여비 6,000 2,000 4,000경정 6,000,000원

307 민간이전 21,100 25,100 △4,000

01 의료및구료비 21,100 25,100 △4,000

□ 의료 및 구료비 21,100 25,100 △4,000

○ 순회진료 약품 및 소모품

8,100 12,100 △4,000경정 8,100,000원

감염병예방을 통한 시민건강보호 5,007,139 4,437,762 569,377

국 675,659 333,334 342,325

기 1,231,143 1,241,143 △10,000



부서: 보건행정과

정책: 감염병예방을 통한 시민건강보호

단위: 보건소결핵관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 180,000 176,000 4,000

도 621,560 551,040 70,520

시 2,298,777 2,136,245 162,532

보건소결핵관리사업 192,380 192,380 0

기 107,930 107,930 0

도 12,138 12,138 0

시 72,312 72,312 0

보건소결핵관리사업(보조) 126,470 126,470 0

기 59,080 59,080 0

도 7,020 7,020 0

시 60,370 60,370 0

101 인건비 79,670 79,670 0

기 35,680 35,680 0

시 43,990 43,990 0

03 무기계약근로자보수 29,015 43,990 △14,975

□ 결핵관리전담요원 인부임 29,015 43,990 △14,975

○ 기본급 14,560 21,840 △7,280경정 14,560,000원

기 10,920 10,920 0

시 3,640 10,920 △7,280

○ 정액급식비 1,040 1,560 △520경정 1,040,000원

기 780 780 0

시 260 780 △520

○ 상여금 3,900 7,800 △3,900경정 3,900,000원

기 3,900 3,900 0

시 0 3,900 △3,900

○ 시간외수당 2,240 3,360 △1,120경정 2,240,000원

기 1,265 1,265 0

시 975 2,095 △1,120

○ 출장여비 1,600 2,400 △800

○ 4대보험 기관부담금 2,560 3,840 △1,280

○ 연차수당 1,045 1,120 △75

경정 1,600,000원

경정 2,560,000원

경정 1,045,000원

04 기간제근로자등보수 50,655 35,680 14,975

□ 결핵관리전담요원 인부임 50,655 35,680 14,975

○ 기본급 25,276 17,892 7,384경정 25,276,000원

기 8,946 8,946 0

시 16,330 8,946 7,384

○ 주휴수당 5,396 3,763 1,633경정 5,396,000원

기 1,881 1,881 0

시 3,515 1,882 1,633

○ 정액급식비 2,080 1,560 520경정 2,080,000원

기 780 780 0

시 1,300 780 520

○ 위험수당 800 600 200경정 800,000원

기 300 300 0

시 500 300 200

○ 시간외수당 4,256 3,192 1,064경정 4,256,000원

기 1,596 1,596 0



부서: 보건행정과

정책: 감염병예방을 통한 시민건강보호

단위: 보건소결핵관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,660 1,596 1,064

○ 출장여비 3,200 2,400 800경정 3,200,000원

기 1,200 1,200 0

시 2,000 1,200 800

○ 4대보험 기관부담금 4,480 3,360 1,120경정 4,480,000원

기 1,680 1,680 0

시 2,800 1,680 1,120

○ 피복비 240 120 120경정 240,000원

기 60 60 0

시 180 60 120

○ 퇴직금 4,000 2,000 2,000경정 4,000,000원

기 1,000 1,000 0

시 3,000 1,000 2,000

○ 연차수당 등 927 793 134경정 927,000원

기 397 397 0

시 530 396 134

감염병예방관리 및 확산방지 4,814,759 4,245,382 569,377

국 675,659 333,334 342,325

기 1,123,213 1,133,213 △10,000

특 180,000 176,000 4,000

도 609,422 538,902 70,520

시 2,226,465 2,063,933 162,532

감염병예방홍보 인형극 0 2,200 △2,200

201 일반운영비 0 2,200 △2,200

03 행사운영비 0 2,200 △2,200

□ 감염병예방홍보 인형극 0 2,200 △2,200

○ 인형극(전문업체) 0 2,200 △2,200경정 0원

방역소독 및 홍보 651,914 632,437 19,477

101 인건비 426,785 407,308 19,477

04 기간제근로자등보수 426,785 407,308 19,477

□ 동절기 하수관 방역 34,667 22,743 11,924

○ 방역차량 운전수(보건소)

10,962 7,308 3,654

○ 방역차량 운전수(보건소) 주휴수당

1,787 1,056 731

○ 방역 소독수(보건소) 18,846 12,564 6,282

○ 방역 소독수(보건소) 주휴수당

3,072 1,815 1,257

□ 휴일근무 10,951 5,320 5,631

○ 방역차량 운전수(보건소)

4,711 2,640 2,071

○ 방역 소독수(보건소) 6,240 2,680 3,560

□ 4대보험 41,531 39,609 1,922

○ 건강보험료 부담금 13,029 12,426 603

○ 노인장기요양보험료 부담금

1,502 1,432 70

경정 10,962,000원

경정 1,786,800원

경정 18,846,000원

경정 3,071,400원

경정 4,710,600원

경정 6,239,800원

경정 13,028,090원

경정 1,501,370원



부서: 보건행정과

정책: 감염병예방을 통한 시민건강보호

단위: 감염병예방관리 및 확산방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 국민연금보험료 부담금

17,092 16,302 790

○ 고용보험료 부담금 6,458 6,159 299

○ 산재보험료 부담금 3,450 3,290 160

경정 17,091,920원

경정 6,457,420원

경정 3,449,390원

예방접종 지원사업 106,370 91,370 15,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

□ 백신냉장고 구입 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1대

코로나바이러스 감염증 예방 확산 방지 296,935 222,560 74,375

101 인건비 102,375 72,000 30,375

02 기타직보수 102,375 72,000 30,375

□ 공중보건의사 추가업무 활동 장려금 102,375 72,000 30,375

○ 코로나19 예방접종 예진업무 66,780 53,280 13,500

· 평일 접종센터 근무 42,300 28,800 13,500

○ 역학 및 사례조사 업무

16,875 0 16,875

경정 42,300,000원

45,000원 * 15명 * 25일

201 일반운영비 194,560 150,560 44,000

01 사무관리비 194,560 150,560 44,000

□ 급량비 110,560 66,560 44,000

○ 코로나19 비상근무자 급식제공(평일)

49,600 25,600 24,000

○ 코로나19 비상근무자 급식제공(휴일)

45,600 25,600 20,000

경정 49,600,000원

경정 45,600,000원

코로나19 격리입원치료비(보조) 100,000 43,200 56,800

국 50,000 21,600 28,400

도 15,000 6,480 8,520

시 35,000 15,120 19,880

307 민간이전 100,000 43,200 56,800

국 50,000 21,600 28,400

도 15,000 6,480 8,520

시 35,000 15,120 19,880

01 의료및구료비 100,000 43,200 56,800

□ 코로나19 격리입원치료비

100,000 43,200 56,800경정 100,000,000원

국 50,000 21,600 28,400

도 15,000 6,480 8,520

시 35,000 15,120 19,880

의료관련감염병감시체계참여병원지원(보조) 0 10,000 △10,000

기 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

기 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

□ 감염병관리 표본감시 기관 지원 0 10,000 △10,000경정 0원

기 0 10,000 △10,000



부서: 보건행정과

정책: 감염병예방을 통한 시민건강보호

단위: 감염병예방관리 및 확산방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

코로나 예방접종 실시(희석제)(보조) 6,010 290 5,720

국 6,010 290 5,720

307 민간이전 6,010 290 5,720

국 6,010 290 5,720

01 의료및구료비 6,010 290 5,720

□ 코로나19 예방접종용 희석액 구입(성립전예

산) 6,010 290 5,720경정 6,010,000원

국 6,010 290 5,720

코로나19 백신 예방접종실시(디지털온도계) 8,750 5,750 3,000

국 8,750 5,750 3,000

307 민간이전 8,750 5,750 3,000

국 8,750 5,750 3,000

01 의료및구료비 8,750 5,750 3,000

□ 백신예방접종 디지털 온도계 지원(성립전예

산) 8,750 5,750 3,000경정 8,750,000원

국 8,750 5,750 3,000

코로나19 예방접종센터 운영 64,900 40,900 24,000

201 일반운영비 61,400 37,400 24,000

02 공공운영비 36,000 12,000 24,000

□ 공공요금 및 제세 36,000 12,000 24,000

○ 전기료 36,000 12,000 24,000경정 36,000,000원

코로나19 예방접종센터 운영비 지원(보조) 263,330 0 263,330

국 263,330 0 263,330

201 일반운영비 221,530 0 221,530

국 221,530 0 221,530

01 사무관리비 171,530 0 171,530

□ 일반수용비(성립전예산) 51,530 0 51,530

○ 예방접종센터운영 홍보 및 소모품구입

51,530 0 51,53051,530,000원 * 1식

국 51,530 0 51,530

□ 임차료(성립전예산) 120,000 0 120,000

○ 예방접종센터운영 행정장비 임차

120,000 0 120,000120,000,000원 * 1식

국 120,000 0 120,000

02 공공운영비 50,000 0 50,000

□ 예방접종센터 환경정비 및 공공요금(성립전

예산) 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

국 50,000 0 50,000

301 일반보전금 1,800 0 1,800

국 1,800 0 1,800

09 행사실비지원금 1,800 0 1,800

□ 예방접종센터운영 자원봉사자 실비지급(성립

전예산) 1,800 0 1,80020,000원 * 15명 * 6일

국 1,800 0 1,800



부서: 보건행정과

정책: 감염병예방을 통한 시민건강보호

단위: 감염병예방관리 및 확산방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

01 의료및구료비 40,000 0 40,000

□ 예방접종센터운영 접종 소모품 구입(성립전

예산) 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

국 40,000 0 40,000

코로나19 백신 예방접종 실시(예방접종센터 인건비)(

보조)

41,875 0 41,875

국 41,875 0 41,875

101 인건비 41,875 0 41,875

국 41,875 0 41,875

02 기타직보수 41,875 0 41,875

□ 예방접종센터 소방청 지원인력 인건비(성립

전예산) 41,875 0 41,87541,875,000원 * 1식

국 41,875 0 41,875

코로나19 방역장비 보급 및 선별진료소 기능 보강 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□ 피복비(성립전예산) 5,000 0 5,000

○ 코로나19 대응 근무자 근무복 구입

5,000 0 5,00050,000원 * 100명

도 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 12,500 0 12,500

도 12,500 0 12,500

01 시설비 12,500 0 12,500

□ 선별진료소 기능보강(성립전예산) 12,500 0 12,500

○ 전기증설 2,500 0 2,5002,500,000원 * 1식

도 2,500 0 2,500

○ 빛 가림막 설치 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

405 자산취득비 32,500 0 32,500

도 32,500 0 32,500

01 자산및물품취득비 32,500 0 32,500

□ 선별진료소 장비구입(성립전예산) 32,500 0 32,500

○ 에어컨 구입 15,000 0 15,0005,000,000원 * 3대

도 15,000 0 15,000

○ 냉동고 구입 1,500 0 1,500500,000원 * 3대

도 1,500 0 1,500

○ 전산장비 구입(노트북, 프린트 등)

2,750 0 2,7502,750,000원 * 1식

도 2,750 0 2,750

○ 휴대용 분사기(방역) 구입

13,250 0 13,2501,325,000원 * 10대



부서: 보건행정과

정책: 감염병예방을 통한 시민건강보호

단위: 감염병예방관리 및 확산방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 13,250 0 13,250

코로나19 백신예방접종센터 폭염대책비 4,000 0 4,000

특 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

특 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

□ 일반수용비 4,000 0 4,000

○ 백신접종센터 냉방용품 지원

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

특 4,000 0 4,000

선별진료소및예방접종센터운영비지원(보조) 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

201 일반운영비 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

01 사무관리비 24,000 0 24,000

□ 피복비 10,000 0 10,000

○ 코로나19 대응 근무자 근무복 구입

10,000 0 10,00050,000원 * 200명

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

□ 일반수용비 14,000 0 14,000

○ 선별진료소 운영물품 구입

7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

도 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

○ 냉방용품 구입 7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

도 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

행정운영경비(보건행정과) 1,097,624 987,446 110,178

인력운영비 1,032,964 922,786 110,178

인력운영비(보건행정과) 1,032,964 922,786 110,178

101 인건비 1,032,964 922,786 110,178

01 보수 668,643 563,506 105,137

□ 초과근무수당 668,643 563,506 105,137

○ 보건소(보건행정과,보건지소,보건진료소)

630,825 525,688 105,137경정 630,825,000원

02 기타직보수 364,321 359,280 5,041

□ 초과근무수당 5,041 0 5,041

○ 임기제공무원 시간외근무수당

5,041 0 5,04112,002원 * 1명 * 70시간 * 6월

재무활동(보건행정과2) 207,660 0 207,660

보전지출 207,660 0 207,660



부서: 보건행정과

정책: 재무활동(보건행정과2)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(보건소) 207,660 0 207,660

802 반환금기타 207,660 0 207,660

01 국고보조금반환금 184,178 0 184,178

□ 의료취약지 의료지원 시범사업 국고보조금

이자 반납 126 0 126

□ 의료취약지 의료지원 시범사업 국고보조금

집행잔액 반납 8,182 0 8,182

□ 2020년 호흡기전담클리닉 설치운영 지원사업

발생이자 19 0 19

□ 2019년 국가예방접종사업 집행 잔액

34,094 0 34,094

□ 2020년 4차 추경 인플루엔자 지원사업 집행

잔액 107,266 0 107,266

□ 2020년 한센인피해사건피해자생활지원

6,800 0 6,800

□ 2020년 코로나19 격리입원치료비

26,016 0 26,016

□ 2020년도 한센병관리사업 국고보조금 집행잔

액 1,552 0 1,552

□ 2020년도 한센병관리사업 발생이자

123 0 123

125,500원

8,181,840원

18,650원

34,093,250원

107,265,590원

6,800,000원

26,015,020원

1,552,000원

123,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,482 0 23,482

□ 의료취약지 의료지원 시범사업 도비보조금

이자 반납 38 0 38

□ 의료취약지 의료지원 시범사업 도비보조금

집행잔액 반납 2,456 0 2,456

□ 2019년 국가예방접종사업 집행 잔액

10,225 0 10,225

□ 2020년 선택예방접종 지원사업 집행 잔액

1,255 0 1,255

□ 2020년 코로나19격리입원치료비

7,805 0 7,805

□ 분만취약지 분만산부인과 운영지원 도비보조

금 이자 반납 28 0 28

□ 2020년도 한센병관리사업 도비보조금 집행잔

액 1,552 0 1,552

□ 2020년도 한센병관리사업 도비보조금 발생이

자 123 0 123

37,650원

2,455,880원

10,224,380원

1,254,780원

7,804,610원

27,320원

1,552,000원

123,000원


